« Quia omnia vestra sunt, « Quam quidem non impute-
« nihil potestis vendere, quia de « tis pecem, quoniam vestra sunt

(1) Per la critica mossa dal Valla alla tradizionale concezione ecclesiastica di questo sacramento, cf. le sue Annotazioni al Vangelo (L. VALLA, *De collatione Novi Testamenti libri duo*, Amstelodami 1620, nota a *Paul. ad Corinth.*, II, f. 10). Ma non è qui il luogo per una disamina — che spero di poter fare in altra sede — dei rapporti fra religiosità francescana e umanesimo critico nel Valla: problema, cui lo studio delle opere del Ceffons potrebbe fornire spunti di notevole interesse, specie per il significato del nesso culturale, che pare di intravedere, tra la concezione ceffoniana della Scrittura come retorica, e quella valliana della teologia intesa quale studio del *Sermo* divino.

(2) F. GAETA, *Lorenzo Valla*, Napoli 1955, p. 161 sgg.

« proprio solvuntur. Nec vos
 « estis superbi, quia talem requi-
 « vit magnificentiam status vester.
 « Nec avari, quia pro sancto Pe-
 « tro est quicquid congregatis
 « et de thesauris ecclesiae seu
 « patrimonii crucifixi. Promo-
 « vetis vestros, sicut Christus
 « ad apostolatum vocavit cogna-
 « tos et notos; et sicut ipsi voca-
 « bantur ad statum pauperem et
 « humilem, sic et vos vocatis ad
 « statum divitiarum et superbiae.
 « Ipsi reliquerunt omnia, vos
 « autem non, quia pro defendendo
 « ecclesiam vestra bona tenetis,
 « et sic de aliis, sicut melius
 « nostis perpetrare vitia sub vir-
 « tutum specie palliata » (Cod.
 « Troyes 630, f. 68 v)

e ancora:

« Omnes abusus, omnes ex-
 « torsiones in stilo vestro mille-
 « sies plus practicantur quam
 « apud saeculares tyrannos, leges
 « statuistis et eas non tenetis, et
 « omnia vestra dispensatione ad
 « libitum dissipatis » (*ibid.*, f. 68 r)

« Omnis abusus, omnis extorsio
 « in foro vestro plus centies exer-
 « cetur quam in curia saecula-
 « rum tyrannorum. Quid plus?
 « Veluti ipsi magnates et saecula-
 « res et tyranni, leges statuistis
 « quas nullatenus observatis, to-
 « tamque vestram dispositionem
 « ad effectum pessimum decli-
 « natis » (*ibid.*, f. 51 r).

(1) Codice: « superbi impropereamus ».

Quando Lucifero, per meglio realizzare i suoi scopi di demolizione e di diffamazione della Chiesa romana, decise di servirsi di quell'efficace strumento di penetrazione ch'era adesso la stampa, scelse dapprima per la prediletta epistola ceffoniana i torchi della seducibilissima Parigi: laddove già nel primo decennio del secolo — se vogliamo accogliere la datazione fornitaci dall'intransigente teologo luterano Mattia Flacio, che della stessa epistola vorrà farsi a due riprese anch'egli editore ⁽¹⁾ — poté raccogliere vasti consensi nella *élite* sociale e culturale: « Parisiis primum impressa, ubi est « fons optimorum et doctissimorum hominum multitudo » si leggeva sul frontespizio di quella prima edizione ⁽²⁾. E fintantoché, prima del 1521, quando fu affidata alla facoltà di teologia parigina la censura preventiva della stampa, la corona francese poté assolvere anche nei confronti di quest'ultima la sua tradizionale funzione protettiva delle libertà privilegiate, l'*Epistola Luciferi* venne più volte ripubblicata, diffondendosi nella Francia di Francesco I sulla scia degli scritti evangelici del Léfèvre d'Étaples, del Lambert e poi dei *pamphlets* anticcelesiastici usciti dalla penna di Hutten e di Lutero ⁽³⁾. Nella Germania luterana, nell'anno del drammatico distacco da Roma (1521), la lettera trecentesca trovò chi la volse nella lingua del popolo, come pochi mesi prima era avvenuto dell'altra invettiva contro il potere temporale dei papi, la valliana *Declamatio*, insigne testimonianza spirituale anch'essa della « Pre-riforma » ⁽⁴⁾. Ma fu